
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5404/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/97/2021

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Servizio  di  geologia,  nomina  RUP,  afidamento  del  servizio  ed
impegno di spesa. Istituto istruzione superiore "Duca degli Abruzzi - Libero
Grassi"  Sede  di  Via  E.  Fazio  n.  1  Palermo.  CIG:  Z563790FC8  -  CUP:
D73E22000090003

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Luigi Papandrea.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Luigi
Papandrea con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 20/10/2022

Determina Dirigenziale N. 4350 del 20/10/2022
Protocollo N. 67215/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Il Dirigente
Dott. Claudio Delfino

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 in  relazione  ai  lavori  di  messa  in  sicurezza  delle  strutture  e
manutenzione straordinaria dell’Istituto istruzione superiore “Duca degli
Abruzzi – Libero Grassi” Sede di Via E. Fazio n. 1 Palermo, la Società di
ingegneria Technoside S.r.l., già aggiudicataria, giusta D.D. n. 607 del
23.02.2021,  del  servizio  di  ingegneria  di  progettazione  definitiva  dei
predetti lavori, con nota del 30.03.2022 ha chiesto a questa Direzione
che  al  fine  della  compiuta  esecuzione  del  servizio  di  ingegneria  di
progettazione definitiva dei lavori in questione, necessita di uno studio
geologico e dei relativi rapporti di indagine sul bene, comprensivo del
rilievo delle fondazioni;

 in  data  13.09.2022,  l’ing.  Valerio  Randazzo  ha  trasmesso  a  questo
Uficio  amministrativo  una  relazione/proposta  ove  rappresenta  “la
necessità di  afidaae il  seavizio di geologia aelativo alla aedazione del
paogaamma  delle  indagini  geognostiche,  sismiche  e  la  Diaezione
dell’esecuzione delle stesse, nonché la Relazione geologica necessaaia
pea la aedazione del paogetto lavoai di messa in sicuaezza delle stauttuae
e  manutenzione  staaoadinaaia  dell’Istituto  istauzione  supeaioae  “Duca
degli Abauzzi – Libeao Gaassi” Sede di Via E. Fazio n. 1 Paleamo”;

 in particolare, come da richiamata relazione dell’ing. Valerio Randazzo
RUP,  il  servizio  di  geologia  necessita  delle  seguenti  tre  fasi  di
svolgimento:

1. redazione del progetto delle indagini secondo le indicazioni della Società
di  ingegneria  Technoside  S.r.l.,  (l’esecuzione  delle  indagini  previste
saranno poi afidate a ditta specializzata);

2. direzione delle opere di indagine geologica e dei rilievi;
3. redazione della relazione geologica da trasmettere alla Technoside S.r.l..
 Con nota del 27.09.2022 l’ing. Valerio Randazzo ha chiesto alla dott.ssa

Roberta Di Natale, funzionario geologo di questo Ente, in servizio presso
la Direzione Viabilità, la disponibilità ad efettuare il servizio;

 il  Direttore della Direzione Viabilità,  con nota del 03.10.2022 a firma
congiunta con la dott.ssa Di Natale, ha rappresentato i carichi di lavoro
in essere della predetta geologo, impossibilitata pertanto ad efettuare il
servizio, ferma restando la propria disponibilità per eventuale supporto
tecnico alla DL di questa Direzione,

 l’ing.  Valerio  Randazzo,  preso atto  del  suddetto  riscontro,  dopo aver
quantificato l’importo del servizio  esternalizzato in  complessivo euro
11.018,92 così suddivisi:

Importo a base d’asta EPAP 4% IVA 22% Importo totale del 
servizio

Euro 8.684,52 Euro  347,38 Euro 1.987,02 Euro 11.018,92

ha chiesto all’operatore economico dott.ssa geologo Santina Sambataro
(P.  IVA  02951700836)  di  formulare  sulla  piattaforma  ME.PA.  (RDO
3165869)  una  oferta  per  la  redazione  del  progetto  delle  indagini
secondo le indicazioni della Società di ingegneria Technoside S.r.l.; 

 la predetta professionista ha formulato l’oferta di euro 7.800,00 oltre
euro 312,00 per il 4% di cassa ed euro 1.784,64 per IVA al 22%, per un

pagina 3



importo  complessivo di  euro 9.896,64  che l’ing.  Valerio  Randazzo ha
ritenuto congrua.

Per quanto sopra, l’ing. Valerio Randazzo ha contattato la dott.ssa geologo
Santina Sambataro (P. IVA 02951700836), residente in via Cappuccinelle n.
94 Palermo atteso che:

a) la dott.ssa geologo Santina Sambataro (P. IVA 02951700836), residente in via
Cappuccinelle n. 94 Palermo, risulta in regola con i versamenti contributivi e
previdenziali come da attestazione EPAP;

b) la  stessa  ha  dichiarato  di  avere  preso  visione  e  di  accettare  il  Capitolato
tecnico;

c) la complessiva somma di  euro 9.896,64 trova copertura al cap. 221600 del
corrente bilancio;

d) riguardo all’importo non è necessario l’inserimento nel programma triennale
delle OO.PP. dell’Ente;
• ha proposto a questo Uficio la nomina di sé stesso quale RUP del progetto

di  indagini  geologiche  presso  l’Istituto  istruzione  superiore  “Duca  degli
Abruzzi – Libero Grassi” Sede di Via E. Fazio n. 1 Palermo;

• l’afidamento  diretto,  ex  art.  51  comma 2.1  della  Legge  108/2021, alla
dott.ssa geologo Santina Sambataro (P. IVA 02951700836) del servizio per
la redazione del progetto di indagini geologiche presso l’Istituto istruzione
superiore “Duca degli Abruzzi – Libero Grassi” Sede di Via E. Fazio n. 1
Palermo, al prezzo complessivo di euro  9.896,64 comprensivo di cassa al
4%  e  di  IVA  al  22%  che  l’ing.  Valerio  Randazzo  ha  ritenuto  congruo,
precisando che detto servizio, risulta funzionali al servizio di ingegneria di
progettazione definitiva dei  lavori di messa in sicurezza delle strutture e
manutenzione straordinaria  dell’Istituto  istruzione superiore  “Duca degli
Abruzzi – Libero Grassi” Sede di Via E. Fazio n. 1 Palermo, già afidato alla
Società di ingegneria Technoside S.r.l.; 

• l’impegno della complessiva spesa di euro  9.896,64 al cap. 221600 del
corrente bilancio.

Questo  Uficio,  considerato  che  non  si  rilevano,  ai  sensi  e  per  gli  efetti
dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, introdotto dall'art. 1, comma 41, della
legge  07.11.2012,  confitti  di  interesse,  anche  potenziali,  relativamente  ai
soggetti intervenuti nel presente procedimento,

PROPONE 

1 nominare  l’ing.  Valerio  Randazzo  RUP  del  progetto  di  indagini
geologiche presso l’Istituto istruzione superiore “Duca degli Abruzzi –
Libero Grassi” Sede di Via E. Fazio n. 1 Palermo;

2 dare  atto  che  l’oferta  economica  di  euro  7.800,00  per  il  servizio  in
questione, oltre euro 312,00 per il 4% di cassa ed euro 1.784,64 per IVA
al  22%,  formulata  dalla  dott.ssa  geologo  Santina  Sambataro  (P.  IVA
02951700836)  sul  ME.PA.(RDO  3165869)  è  stata  ritenuta  congrua
dall’ing. Valerio Randazzo;

3 afidare,  ex  art.  51  comma  2.1  della  Legge  108/2021, alla  dott.ssa
geologo  Santina  Sambataro  (P.  IVA  02951700836)  residente  in  via
Cappuccinelle n. 94 Palermo, il servizio per la redazione del progetto di
indagini  geologiche  presso  l’Istituto  istruzione  superiore  “Duca  degli
Abruzzi – Libero Grassi” Sede di Via E. Fazio n. 1 Palermo, al prezzo
complessivo  di  euro  9.896,64  così  suddiviso:  euro  7.800,00  per  il

pagina 4



servizio,  euro 312,00 per il  4% di cassa ed euro 1.784,64 per IVA al
22%;

4 dare  atto  che  il  servizio  di  cui  al  punto  3)  del  presente  dispositivo,
risulta  funzionale al servizio di ingegneria di progettazione definitiva
dei  lavori  di  messa  in  sicurezza  delle  strutture  e  manutenzione
straordinaria  dell’Istituto  istruzione  superiore  “Duca  degli  Abruzzi  –
Libero  Grassi”  Sede  di  Via  E.  Fazio  n.  1  Palermo,  già  afidato  alla
Società di ingegneria Technoside S.r.l.;

5 impegnare la complessiva spesa di euro  9.896,64 al cap. 221600 del
corrente bilancio.                                                               

 

Il Responsabile del Procedimento
Luigi Papandrea

 
  Responsabile dell’Uficio
   Antonino Quagliana

  Il R.U.P.
ing. Valerio Randazzo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 5


